

## 地域貢献に関する情報開示について

(地域に関する主要計数一覧：16年9月中間期)

16年11月

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ<sup>o</sup>

株式会社北陸銀行 株式会社北海道銀行

## 地域貢献に関する情報開示（地域に関する主要計数一覧:16年9月中間期）

### 目 次

ページ

#### 株式会社北陸銀行

- . 地域への信用供与の状況 1
  - 1 . 貸出業務全般の状況
  - 2 . 中小企業向け貸出業務の状況
  - 3 . 個人向け貸出業務の状況
  
- . 地域のお客さまへの利便性提供の状況 3
  - . 預金業務等の状況
  - 2 . 顧客接点の状況

#### 株式会社北海道銀行

- . 地域への信用供与の状況 4
  - 1 . 貸出業務全般の状況
  - 2 . 中小企業向け貸出業務の状況
  - 3 . 個人向け貸出業務の状況
  
- . 地域のお客さまへの利便性提供の状況 6
  - 1 . 預金業務等の状況
  - 2 . 顧客接点の状況

#### 【ご参考】

リレーションシップバンキングの機能強化計画に基づく「地域貢献に関する情報開示」につきましては、本資料のほか、ほくほくフィナンシャルグループのミニディスクロージャー誌(12月上旬発行)および両子銀行のホームページのなかでも情報開示を行っております。

北陸銀行における「地域」とは、主要営業基盤地域である北陸三県(富山、石川、福井)および北海道を指しております。この地域における貸出・預金業務等の残高などは次のとおりであります。

## ・地域への信用供与の状況

### 1. 貸出業務全般の状況

#### (1) 貸出金残高

(単位:億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
総貸出金残高	42,522	43,252	42,755
うち地域向け貸出金残高	30,609	31,304	31,483
地域向け貸出金比率	72.0	72.4	73.6

#### (2) 業種別貸出金残高(16年9月末)

(単位:億円、%)

	地 域		国 内	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
製造業	4,816	15.7	6,778	15.9
農 業	130	0.4	131	0.3
林 業	29	0.1	29	0.1
漁 業	183	0.6	203	0.5
鉱 業	24	0.1	25	0.1
建設業	2,584	8.4	3,393	8.0
電気・ガス・熱供給・水道	303	1.0	325	0.8
情報通信業	188	0.6	323	0.8
運輸業	1,000	3.3	1,187	2.8
卸・小売業	3,950	12.9	6,238	14.7
金融・保険業	351	1.1	800	1.9
不動産業	2,192	7.2	3,623	8.5
各種サービス業	3,648	11.9	4,767	11.2
国・地方公共団体	2,549	8.3	4,982	11.7
その他(個人)	8,662	28.3	9,718	22.9
合 計	30,609	100.0	42,522	100.0

### 2. 中小企業向け貸出業務の状況

#### (1) 中小企業向け貸出金残高

(単位:億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
中小企業向け貸出金残高	22,351	24,473	25,273
うち地域の中小企業向け貸出金残高	16,325	17,918	18,247
うち地域の中小企業向け貸出金比率	73.0	73.2	72.2
事業性貸出金残高に対する 地域の中小企業向け貸出金比率	79.7	80.7	79.5

## (2)保証協会保証付貸出金残高

(単位:億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
保証協会保証付貸出金残高	3,389	3,337	3,286
うち地域の保証協会保証付貸出金残高	2,947	2,891	2,848
保証協会保証付貸出金残高に対する 地域の保証協会保証付貸出金比率	87.0	86.6	86.7

## (3)中小企業向け貸出先数

(単位:先、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
中小企業向け貸出先数	30,837	31,223	31,655
うち地域の中小企業向け貸出先数	26,333	26,564	26,912
中小企業向け貸出先数に対する 地域の中小企業向け貸出先数比率	85.4	85.1	85.0

## 3.個人向け貸出業務の状況

## (1)個人向け貸出金残高

(単位:億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
個人向け貸出金残高	9,517	8,475	8,214
総貸出金残高に対する個人向け貸出金比率	22.4	19.6	19.2
うち地域の個人向け貸出金残高	8,025	7,675	7,385
地域向け貸出金残高に対する 地域の個人向け貸出金比率	26.2	24.5	23.5

## (2)消費者ローン残高

(単位:億円、件)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
消費者ローン残高	8,688	7,580	7,213
うち住宅ローン残高	7,400	6,296	5,893
うち地域向け消費者ローン残高	8,046	7,011	6,685
うち地域向け住宅ローン残高	6,897	5,872	5,518
住宅ローン実行件数	4,055	3,663	4,872

## (3)個人向け貸出先数の状況

(単位:先、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
個人向け貸出先数	214,915	207,588	201,784
うち地域の個人向け貸出先数	204,637	197,619	191,863
うち地域の個人向け貸出先数比率	95.2	95.2	95.1

## (4)ほくぎんローンプラザの設置状況

(単位:カ所)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
拠点数	42	31	22
うち休日営業拠点数	23	23	15
うち地域の拠点数	35	23	20

## . 地域のお客さまへの利便性提供の状況

## 1. 預金業務等の状況

## (1) 預金残高

(単位: 億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
総預金残高	49,018	51,003	51,944
うち地域の預金残高	42,507	43,862	44,518
地域の預金比率	86.7	86.0	85.7

## (2) 個人向け投資型金融商品の状況

(単位: 億円)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
投資信託	1,395	1,013	694
公共債	840	694	677
外貨預金	349	396	334
年金保険契約累計額	910	271	114

## (3) 決済サービスのご利用状況

(単位: 先)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
給与振込先数	457,851	449,133	450,736
年金振込先数	240,020	235,672	234,603
公共料金口座振替先数	1,168,801	1,171,145	1,175,404

## 2. 顧客接点の状況

## (1) 店舗等の状況

(単位: カ所、台)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
店舗数	182	182	183
うち地域の店舗数	165	165	166
店舗外ATM	245	253	263
うち地域の店舗外ATM	242	250	259
コンビニATM	8,494	5,055	4,982
うちE-net	5,110	5,055	4,982
うちローソン・エイティエム・ネットワークス	3,384	0	0
うち地域のコンビニATM	298	104	102
うちE-net	183	104	102
うちローソン・エイティエム・ネットワークス	115	0	0

## (2) ダイレクトチャネルの取り扱い状況

(単位: 件)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
ほくぎんダイレクトA契約件数(個人向け)	63,233	48,800	46,808
うち地域のほくぎんダイレクトA契約件数	52,678	40,992	39,106
ほくぎんB - ダイレクト契約件数(法人向け)	5,538	3,940	3,416
うち地域のほくぎんB - ダイレクト契約件数	3,948	2,868	2,558

北海道銀行における「地域」とは、主要営業基盤である北海道を指しております。この地域における貸出・預金業務等の残高などは次のとおりであります。

## ・地域への信用供与の状況

### 1. 貸出業務全般の状況

#### (1) 貸出金残高

(単位: 億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
総貸出金残高	24,139	25,621	24,343
うち道内向け貸出金残高	23,086	24,630	23,365
道内向け貸出金比率	95.6	96.1	96.0

#### (2) 業種別貸出金残高(16年9月末)

(単位: 億円、%)

	道内		国内	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
製造業	1,694	7.3%	1,882	7.8%
農業	64	0.3%	64	0.3%
林業	3	0.0%	3	0.0%
漁業	30	0.1%	34	0.1%
鉱業	13	0.1%	13	0.1%
建設業	1,568	6.8%	1,603	6.6%
電気・ガス・熱供給・水道	157	0.7%	158	0.7%
情報通信業	48	0.2%	51	0.2%
運輸業	564	2.4%	692	2.9%
卸・小売業	3,689	16.0%	3,815	15.8%
金融・保険業	830	3.6%	1,147	4.7%
不動産業	1,458	6.3%	1,514	6.3%
各種サービス業	2,760	12.0%	2,921	12.1%
国・地方公共団体	1,957	8.5%	1,957	8.1%
その他(個人)	8,251	35.7%	8,285	34.3%
合計	23,086	100.0%	24,139	100.0%

### 2. 中小企業向け貸出業務の状況

#### (1) 中小企業向け貸出金残高

(単位: 億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
中小企業向け貸出金	10,969	11,576	11,424
うち道内の中小企業向け貸出金	10,655	11,254	11,123
うち道内の中小企業向け貸出金比率	97.1	97.2	97.4
道内向け事業性貸出金残高に対する 道内の中小企業向け貸出金比率	82.7	82.6	81.8

## (2)保証協会保証付貸出金残高

(単位:億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
保証協会保証付貸出金残高	1,091	1,107	1,162
うち道内の保証協会保証付貸出金残高	1,090	1,106	1,161
保証協会保証付貸出金残高に対する 道内の保証協会保証付貸出金比率	99.9	99.9	99.9

## (3)中小企業向け貸出先数

(単位:先、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
中小企業向け貸出先数	11,127	11,515	11,855
うち道内の中小企業向け貸出先数	11,006	11,395	11,731
中小企業等向け貸出先数に対する 道内の中小企業等向け貸出先数の比率	98.9	99.0	99.0

## 3.個人向け貸出業務の状況

## (1)個人向け貸出金残高

(単位:億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
個人向け貸出金	8,284	8,232	8,076
総貸出金残高に対する個人向け貸出金比率	34.3	32.1	33.2
うち道内の個人向け貸出金	8,250	8,196	8,040
道内向け貸出金残高に対する 道内の個人向け貸出金比率	35.7	33.3	34.4

## (2)消費者ローン残高

(単位:億円、件)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
消費者ローン残高	7,900	7,828	7,646
うち住宅ローン残高	7,366	7,296	7,114
道内向け消費者ローン残高	7,878	7,804	7,621
うち道内向け住宅ローン残高	7,347	7,275	7,093
住宅ローン実行件数	2,373	2,800	3,021

## (3)個人向け貸出先数の状況

(単位:先、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
個人向け貸出先数	235,173	229,271	228,625
うち道内の個人向け貸出先数	234,492	228,555	227,876
うち道内の個人向け貸出先数比率	99.7	99.7	99.7

## . 地域のお客さまへの利便性提供の状況

## 1. 預金業務等の状況

## (1) 預金残高 (単位: 億円、%)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
総預金残高	32,342	31,916	31,110
うち道内の預金残高	32,066	31,658	30,805
道内の預金比率	99.1	99.2	99.0

## (2) 個人向け投資型金融商品の状況 (単位: 億円)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
投資信託	726	579	516
公共債	503	436	468
外貨預金	84	57	52
年金保険契約累計額	192	131	76

## (3) 決済サービスのご利用状況 (単位: 先)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
給与振込先数	586,668	577,949	586,449
年金振込先数	187,266	183,322	180,568
公共料金口座振替先数	986,428	981,368	981,111

## 2. 顧客接点の状況

## (1) 店舗等の状況 (単位: 力所、台)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
店舗数	135	133	132
うち道内の店舗数	132	130	129
店舗外現金自動設備	345	344	350
うち道内の店舗外現金自動設備	345	344	350
コンビニATM	8,494	0	0
うちE-net	5,110	0	0
うちローソン・エイティエム・ネットワークス	3,384	0	0
うち道内のコンビニATM	162	0	0
うちE-net	79	0	0
うちローソン・エイティエム・ネットワークス	83	0	0

## (2) ダイレクトチャネルの取り扱い状況 (単位: 件)

	16年9月末	16年3月末	15年9月末
個人向けインターネットバンキング	23,443	21,142	18,329
うち道内の個人向けインターネットバンキング	23,401	21,099	18,287
法人向けインターネットバンキング	2,991	1,706	952
うち道内の法人向けインターネットバンキング	2,982	1,698	946